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2023 تاریخ AI رو یک جور روایت مى کردن، بعد از اون به یک شکل دیگه روایت 
مى کنند. اگر بخواهم به عنوان کسى که هر دو دوره رو درك کرده، تاریخ AI رو 

روایت کنم، تاریخ هوش مصنوعى رو به سه دوره تقسیم مى کنم:
تئوریک توى  فیلد خیلى  اول دوره ایه که هوش مصنوعى هنوز یک  دوره 
دانشگاه ها بود. از اواخر قرن 20 میلادى این دوره شروع میشه تا سال 2012 

میلادى. این دوره به نوعى زمستان هوش مصنوعى بود.
سال 2012 بود که شبکه هاى عصبى براى اولین بار خروجى هاى جدى دادن. 
جفرى هینتون، پدر علم هوش مصنوعى، اولین بار شبکه عصبى اى رو توسعه داد 
که مى تونست حدود هزار لیبل رو تشخیص بده. این دوره رو میشه گفت دوره 
بهار اول. در این دوره شرکت هاى مطرح، محوریت بیزینس شون رو روى هوش 
مصنوعى بردن. تو این دوره بود که مقاله معروف معمارى ترنسفورمر منتشر شد 
 domain) و پس از اون مدل هاى خاص منظوره و منحصر به یک موضوع خاص

specific) مختلفى توسعه داده شد.

از سال 2023 که ChatGPT بوجود اومد دوره بهار دوم شروع شد که در اون 
مدل ها در حجم میلیاردى پارامتر دارن و مکانیزم هاى یاد دادن مدل ها از هر دو 
حیث بهینگى در محاسبات و دقت عملکرد خیلى بهتر شد. دانش مدل ها از حالت 
خاص منظوره خارج شد و مدل هایى با دانش عمومى بالا بوجود اومدن. این دوره 
تازه شروع شده و امید اینه که توى این دوره، استارتاپ هاى کوچیک و بزرگ با 
محوریت AI شکل بگیرن و منحصر به یه سرى استارتاپ بزرگ نباشه. هرچند 

همچنان چالش هزینه هاى محاسباتى وجود داره.
شروع خوبى بود، تا اینجا با نقاط تحول اصلى این حوزه آشنا شدم. 
براى اینکه یک دید کلى نسبت به این تحول و نتایج آن داشته باشم، 
سوال دوم رو اینجورى طرح کردم. در حال حاضر هوش مصنوعى در 

شرکت ها و استارتاپ ها چه کاربردهایى دارد؟
امروزه هوش مصنوعى خلاصه میشه به کار با متن و تصویر و البته کمى هم 
صوت و داده هاى ساختار یافته. چت بات ها مثال خوبى اند از کاربرد AI، هرچند که 
قبل از به وجود اومدن LLMها مثال خوبى نبودن. سیستم هاى توصیه گر مثال 
ملموسى اند؛ مثل اکسپلور اینستاگرام. توى ایران هم ما مشابه اش رو در قسمت 
بازارگردى باسلام داریم. این پروژه ها سعى مى کنند از رفتار کاربر در لحظه یاد 
بگیرند و محصولات یا پست هایى رو براى کاربر نمایش بدن که احتمالا از اونها 
خوشش میاد. سرچ بر روى تصاویر رو داریم. استخراج اطلاعات از یک تصویر رو 

داریم که خود ما داریم توى باسلام روى این موضوع کار مى کنیم.
صحبت از ایران شد، سوالى که براى خیلى از ما مطرح است این است 
که جایگاه ایران در این حوزه کجاست و از لحاظ علمى و فنى، چقدر 
با شرکت هاى غیرایرانى فاصله داریم؟ آیا همراه با مرز دانش حرکت 

مى کنیم؟
 بطور کلى اگر شرکت هایى مثل Open-AI و گوگل و متا رو در یک سطح متفاوت 
از کل دنیا درنظر بگیریم، شرکت ها و استارتاپ هاى ایرانى از لحاظ دسترسى به 
دانش و توانایى استفاده از اون خیلى فاصله جدى با بقیه دنیا ندارن. البته این 

شرکت هاى ایرانى که عرض میکنم خیلى تعدادشان کم هستند.
کلا استارتاپ ها رو میشه به دو دسته تقسیم کرد. دسته اول استارتاپ هایى اند که 
بر محوریت AI هستند مثل Open-AI. از این نوع استارتاپ ها در ایران خیلى خیلى 
کم داریم در حدى که میشه گفت کلا نداریم. دسته دوم استارتاپ هایى هستن 
که ذاتا بر محوریت AI نیستند، ولى میخوان از AI براى بهتر کردن محصولات شون 
استفاده کنند. براى این نوع استارتاپ ها یک چالش جدى در کل دنیا داریم و اون 

بسیارى علاقه مند مى شوند که مسیر شغلى خود را به سمت این حوزه تغییر 
دهند و به همین جهت، افراد به سمت دوره هاى آموزشى، کتاب ها و درس هاى 
دانشگاهى مى روند تا علوم مربوط به این حوزه را یاد بگیرند و در ادامه، در این 
راستا مشغول به کار شوند. اما در این حین براى اکثر افراد سوال هایى پیش مى آید؛ 
آیا مسیرى که در دانشگاه و به شکل تئورى طى مى کنیم درست است و علمى 
که بدست مى آوریم، براى وارد شدن به بازار کار کافى ست؟ براى گرفتن جواب 
این سوال ها دست به کار شدم و به سراغ آقاى محمدرضا اسماعیلیان، مهندس 
ارشد هوش مصنوعى در شرکت باسلام رفتم تا پاسخ تعدادى از این پرسش ها را 

پیدا کنم. 
براى شروع بحث و مقدارى مقدمه چینى، سوال اول را اینگونه مطرح 
کردم: ترند شدن هوش مصنوعى در دنیا و در ایران از کى و چطور شروع 

شد و چه شد که به اینجا رسیدیم؟
راستش هوش مصنوعى بهارها و زمستان هاى مختلفى دیده؛ تا قبل از سال 

گفتگویی با  مهندس

محمدرضـا اسماعیلیان
مهندس ارشد هوش مصـنوعی شرکت باسلام استان قم

این روزها هوش مصنوعى موضوع شماره یک 
دنیاى کامپیوترهاست و به تازگى و با معرفى 
مدل هاى زبانى بزرگ، وارد عرصه جدیدى از 
و سازمان هایى  تعداد شرکت ها  کاربرد شده. 
که از الگوریتم ها و مدل هاى هوش مصنوعى در 
محصولات خود استفاده مى کنند، روز به روز در 
حال بالا رفتن است و هر یک از این سازمان ها، 
ابزار براى  به نحوى در حال به کارگیرى این 
افزایش فروش، بهبود تجربه کاربرى مشتریان و 

یا موارد دیگر است.
این  با محبوب شدن  است که  قابل حدس 
حوزه و کاربردهاى آن در صنعت، دانشجویان 
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اینکه بلد نیستند چطورى از AI استفاده کنند؛ این چالش بشدت جدى هست.
چالش هزینه محاسباتى مدل هاى عام منظوره بزرگ هم یک چالش جدیه و 
چون با مقوله اقتصاد سر و کار داره، براى ایران این چالش جدى تره؛ بخصوص 
که شرکت ها وقتى بلد نباشند از AI خروجى بگیرند، کمتر هم ریسک مى کنند و 
خلاصه هزینه نمى کنند. چالش بعدى هم چالش منابع انسانى هست که درگیرش 

هستیم، سخت میشه افراد متخصص رو براى کار روى پروژه ها گیر آورد.
این تازه در صنعت بود. در دانشگاه مقدار نسبتا زیادى فاصله هست. بجز یکى 
دو تا دانشگاه در ایران که اون هم در دوره ارشد واحدهاى درسى هم تراز با 

دانشگاه هاى برتر دنیا دارند، بقیه همون ها هستند که بودند.
به دانشگاه اشاره شد، جایى که انتظار مى رود دانشجویان را از لحاظ 
علمى آماده ى ورود به صنعت کند، اما ظاهرا اینچنین نیست، نه فقط در 
این حوزه، بلکه در دیگر حوزه هاى دنیاى کامپیوتر و حتى شاید دیگر 
رشته ها. قدیمى بودن سرفصل هاى درسى رشته هاى دانشگاهى و به روز 
نبودن آنها، معیارهاى نادرست دانشگاه ها در سنجش دانشجویان و 
اساتید، کمبود امکانات علمى و آموزشى و دیگر موارد، باعث شده اند 
فاصله زیادى بین آنچه که در دانشگاه تدریس مى شود و آنچه که در 
صنعت کار مى شود به وجود بیاید و همواره به دانشجویان توصیه مى شود 
که به خواندن مطالب دانشگاهى براى شاغل شدن در حوزه هاى فنى و 
مهندسى اکتفا نکنند، اما درباره حوزه هوش مصنوعى که موضوع نسبتا 
جدیدى ست انتظار مى رود کمى اوضاع بهتر باشد، لااقل درباره به روز 
بودن مطالب. از محمدرضا در این مورد سوال کردم که دانشگاه هاى ما 
چقدر با علم روز فاصله دارند، و چه مقدار از مطالبى که در این حوزه نیاز 

هستند را دانشگاه ها به ما آموزش مى دهند؟
عمده دانشگاه هاى ایران دارند به سمت هوش مصنوعى حرکت مى کنند، هرچند 
به کندى. واحد هاى درسى مثل داده کاوى و یادگیرى ماشین خیلى مفید هستند، 
منتهى دانشگاه به هیچ وجه کافى نیست. حتى دوره هایى که کنار دانشگاه ها 
برگزار مى شوند هم دوره هایى نیستند که بشه ازشون براى ورود به صنعت استفاده 
کرد. مشکل این دوره ها اینه که بصورت آبشارى شروع مى کنند به توضیح دادن 
مفاهیم ابتدایى و همینطور جلو میان؛ ولى از اونجا که اگه بخوان تمام مفاهیم و 
تکنیک ها رو تا سطح پیشرفته بگن دوره خیلى طولانى و فرسایشى مى شه از یه 
جایى دانشجو رو وسط این داستان رها مى کنند، دانشجو هم فکر مى کنه تمام 
چیزهاى لازم رو بلده و مى دونه، در حالى که شاید پنجاه درصد هم نباشه و این ها 
ابتدائیات هستند. حالا راه حل چیه؟ راه حل اینه که مفاهیم ابتدایى اصلا در شروع 
کار گفته نشه و یا حداقل با غلظت کم گفته بشه. باید بصورت عملگرایانه رفت 

سراغ اصل مطلب.
در ادامه سوال قبلى، سوال دیگرى که خیلى از افراد، چه دانشجوى 
دانشگاهى و چه غیردانشگاهى دارند، این است که پیش نیازهاى ورود به 
این حوزه چه سرفصل هایى هستند؟ چقدر ریاضیات و برنامه نویسى و … 
باید بلد باشیم و آیا با مسلط بودن بر این مطالب مى توانیم در این حوزه 

مشغول به کار شویم؟
ریاضیات و برنامه نویسى پیشرفته و آمار و احتمالات و جبرخطى، دونستن این 
مطالب خیلى لازمه ولى نه در شروع کار. برخى تکنیک ها و مفاهیم دانشگاهى 
حتى منسوخ شدن و به ندرت به کار میان ولى دانشجو براشون وقت مى ذاره، اینها 
رو دانشجو نمى دونه و انتظار داره بعد از این همه درس خواندن و دوره دیدن بیاد 

سرکار. خلاصه فاصله بین صنعت و دانشگاه زیاده.
از بحث دانشگاه و سرفصل هایش گذر کردم و سوال بعدى را مطرح 
کردم: فرض کنیم شخصى دوره هاى لازم را، چه در دانشگاه و چه بیرون 
از دانشگاه، گذرانده و حالا قصد دارد وارد بازار کار شود، براى این شخص 
چه پیشنهاداتى دارید؟ یا سوال را بهتر بپرسم؛ شرکت ها در افرادى که 

جذب مى کنند به دنبال چه ویژگى هایى هستند؟
پیشنهادم به دانشجوها اینه که اصلاً خودشون رو محدود به دانشگاه و دوره هاى 
مختلف نکنند. مهم ترین مهارتى که مهندس هوش مصنوعى باید داشته باشه، هنر 
بروز موندنه. سرعت علم هوش مصنوعى و به تبعش، مهندسى هوش مصنوعى، 
که  بدونید  فیلد  این  توى  بیاید  میخواید  اگر  اینکه  ضمن  بالاست.  بشدت 
برخلاف برنامه نویسى که هر کد منطقى، خروجى مشخص و منطقى داره، توى 
هوش مصنوعى بشدت ابهام و عدم قطعیت بالاست. اگر تحمل عدم قطعیت رو 
دارید مى تونید بیاید توى این حوزه. شهود در این حوزه خیلى مهم تر از منطق 

هست.
بین رشته اى بودن، مشخصه پررنگ دیگه ى این فضاست. مثلا اگر شما توى بازار 
آنلاین لباس به عنوان مهندس هوش مصنوعى کار مى کنید، باید تمام زیر و بم 

این بازار رو بدونید.
در آخر هم من همیشه یک نصیحت به بچه ها دارم و اون این هست که سعى 
کنید جایى رو براى کار انتخاب کنید که به ارزش هاى شما نزدیکه؛ مهندسى 
هوش مصنوعى از اون شغل هاست که اگر براى پول و درآمد واردش بشید توش 
موفق نمیشید. پروژه اى که روش کار مى کنید خیلى به ارزش هاى شرکت وابسته 
است. اگر ارزش هاش براى شما بى ارزش باشه یا اصلا ارزش هاى خاصى نداره، یا 
شما در اون کار موفق نخواهید بود یا هم شما و اون شرکت باهم موفق نخواهید 
بود. ضمن اینکه شرکتى که ارزش خاصى نداشته باشه دیتا در اون پلتفرم بصورت 
افزایشى بوجود نمیاد و از اونجا که هوش به دیتا وابسته است، در عمل باز به 
شکست شما سرعت میده. بنابراین سعى کنید در کنار ویژگى هایى که درموردش 

صحبت کردم این رو هم مدنظر داشته باشید.
ســوالاتم بــه اتمــام رســیدند و جواب هــاى خوبــى گرفتــه بــودم؛ متوجــه 
ــر،  ــم کامپیوت ــاى عل ــر حوزه ه ــل دیگ ــم مث ــوزه ه ــن ح ــه در ای ــدم ک ش
نمى شــود فقــط بــه دانشــگاه و دوره هــاى آموزشــى متکــى بــود و مثــل هــر 
حــوزه دیگــرى، اینجــا هــم بایــد پــا را از چهارچــوب درس و دانشــگاه فراتــر 
ــاى  ــال، ویژگى ه ــن ح ــام داد و در عی ــرى انج ــت جدى ت ــت و فعالی گذاش
شــخصیتى را نیــز بایــد قبــل از ورود بــه ایــن حــوزه درنظــر گرفــت. امیــدوارم 
ایــن نوشــتار توانســته باشــد بــه ســوالات شــما نیــز پاســخ دهــد و در پیــدا 

ــر در مــورد ایــن حــوزه کمکتــان کنــد. کــردن دیدگاهــى دقیق ت


